
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
 ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 536
del 09/10/2019

OGGETTO: ABBONAMENTO ENTI LOCALI QUOTIDIANO DIGITALE. COSTO COME DA 
CONVENZIONE ANUTEL. IMPEGNO DI SPESA. . 

CIG: Z9B2A0EAFF

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
•il D.lgs. 23.6.2011 n. 118;
•il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento 
al Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;
•la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/02/2019 di approvazione del documento unico 
di programmazione 2019/2021 e del bilancio di previsione 2019/2021;
•la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 21/2/2019 avente ad oggetto “Approvazione del PEG 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile;
•la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2019-2021, piano dettagliato degli obiettivi e della performance per il triennio 2019-2021;

Considerata la necessità di provvedere al rinnovo dell’abbonamento al quotidiano del Sole 24 Ore 
Enti Locali in versione digitale, al fine di garantire un adeguato aggiornamento giuridico - legislativo 
dei vari uffici comunali;

Vista l’allegata proposta di rinnovo dell’abbonamento al costo agevolato di € 60,00 nell’ambito della 
convenzione in essere con Anutel, l’Associazione Nazionale Uffici Tributi degli Enti Locali;

Visti gli articoli:

• 36 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamato  l’art.  107  del  D.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

Visto la necessità di creare la necessaria disponibilità di spesa sul capitolo di riferimento mediante la 
riduzione  dell’impegno  presunto  e  stimato  n.  194/2019  assunto  con  la  Determina  N.812  del 
14/12/2018  con  oggetto:  spese  economali,  tenuto  conto  dell’andamento  delle  spese  economali 
sostenute fino alla data odierna:

- € 60,00 103010600 Acquisto  testi  profess.  e  abbonamenti 194/2019

Copia informatica per consultazione



riviste per uffici comunali

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  sull’Ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in 
particolare:
-  l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 
fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Considerato di procedere mediante ordine diretto in economia CIG. Z9B2A0EAFF;

Dato atto che prima di procedere all’aggiudicazione si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato, per la fornitura di cui all'oggetto;

Constatato comunque, in conformità agli accertamenti condotti, che il citato operatore economico 
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di € 60,00 
più IVA;
Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 14953 del 28/06/2019 con cui ai sensi dell’art. 107 e seguenti del 
T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267 la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore Ragioneria Finanze 
Bilancio che ricomprende i Settori Economato e Servizi Informatici;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del d.lgs. 267/2000

DETERMINA

1. Di ridurre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’impegno di spesa n. 194/2019 assunto con la 
determina N.812 del 14/12/2018 con oggetto: spese economali 2019, come da seguente specifica:

- € 60,00 103010600 Acquisto testi profess. e abbonamenti  riviste per uffici 
comunali

194/
2019

2. Di assumere impegno di spesa per il servizio che si andrà ad affidare mediante ordine diretto CIG 
Z9B2A0EAFF come da seguente dettaglio:

N. Impresa Prezzo totale offerto €

1 Il Sole 24 Ore servizio abbonamenti
€ 57,70 +  € 2.30 iva  = €  60,00

3.  Di procedere mediante ordine diretto all’acquisto dell’abbonamento  al Sole 24 Ore Enti Locali 
quotidiano digitale, nell’ambito della convenzione con ANUTEL, CIG Z9B2A0EAFF;
4. Di dare atto che la spesa complessiva è di € 60,00;
5. Di imputare l’importo di € 60,00 come di seguito indicato: 

Importo       Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€  60,00 103010600 Acquisto  testi  profess.  e 
abbonamenti   riviste  per  uffici 
comunali

2019

6. Di liquidare l’importo di € 60,00 al Sole 24 Ore previa ricezione della fattura elettronica

Copia informatica per consultazione



7. Di dare atto dell’esigibilità entro il 2019.

Lì, 09/10/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_17001678 Data richiesta 18/06/2019 Scadenza validità 16/10/2019

Denominazione/ragione sociale A.N.U.T.E.L. ASS. NAZ.LE TRIB.LOC.

Codice fiscale 99330670797

Sede legale VIA COMUNALE DELLA MARINA, 1 88060 MONTEPAONE (CZ)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 536 / 2019 (ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI) 

OGGETTO: ABBONAMENTO ENTI LOCALI QUOTIDIANO DIGITALE. COSTO COME DA 
CONVENZIONE ANUTEL. IMPEGNO DI SPESA. - CIG Z9B2A0EAFF 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  11/10/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

60,00 103010600/0 ACQUISTO TESTI 
PROFESSIONALI 
E 
ABBONAMENTI 
RIVISTE PER 
UFFICI 
COMUNALI

1578 2019 Impegno

Lì, 11/10/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


